¹ Strada, p. 301, 306, 298. — ² In Vita Basil. cap. 58. — ³ P. 780. — ⁴ Act. 13, 14. — ⁵ Apud Anast. in Collectan. p. 123, et Baron. an. 656.

XXXI (XXIII).

CRUX IN NUMMIS.

Jam vero imperatorum Byzantinorum pietatis, si qua fuit in principibus qui sceleribus et cædibus supremam hanc dignitatem fere semper consequebantur, argumentum præcipuum fuit, quod crucem, vel Christi monogramma, nummis suis crebro adscribebant, Christi etiam ipsius, interdum et Deiparæ, atque adeo sanctorum imagines effingi curarent. Ac de cruce quidem ut aliquod dicamus, insignis est nummus ille æreus Constantini junioris tum cæsaris in quo crux grandior inter duas figuras militares, tenentes signa militaria, conspicitur, cum hac inscriptione: GLORIA EXERCITUS. Ejusdem præterea cæsaris alter, in quo inscriptum: VICTORIA AUGUSTORUM. Et aurei alii Valentini senioris et Valentis, qui pro lemme præferunt: RESTITUTOR REIPUBLICÆ. Habetur etiam Theodosii senioris alius æreus, in quo imperator captivum sinistra premit, cruce ad latus ejusdem augusti designata; alius etiam in quo crux sola aversam partem occupat. Ad priorem referri potest quod scribit Theodoritus¹, Theodosium post inita aliquot cum Eugenio tyranno prælia, cum sui ea intermittere suaderent, donec collectis novis copiis auctiorem haberet exercitum, eis intulisse, Non esse committendum ut salutaris crux tantæ argueretur imbecillitatis, Herculisque statuae tantum tribueretur virtutis, cum ut crux in suo, ita illa in hostium exercitu antecederet. Occurrunt similes alii, maxime sequioris ævi, ubi passim in aversa parte crux habetur, quos inter præcipuus est aureus ille Olybrii augusti, in quo exhibetur idem augustus recto vultu, cum stemmate gemmato et crucigero, et hisce characteribus: DN. ANICIUS OLYBRIUS AVG. In aversæ vero partis medio crux nuda conspicitur, cum hac inscriptione, SALUS MUNDI, infra, CONOB. Quin etiam in iconomachorum augustorum nummis crux ipsa passim conspicitur, quod mirum videri non debet, cum, licet in Servatoris et sanctorum imagines dire grassarentur, crucem tamen privatim et publice effingerent, colerentque, quod monuimus in nostra Constantinopoli christiana, ubi de imagine Chales. Id præterea diserte firmat quod habetur in Epistola Michaelis et Theophili, imperatorum iconomachorum, ad Ludovicum imperatorem², de christianis imagines colentibus: *Primum quidem vivificas et honorificas cruces de sacris templis expellebant, et in eadem loca imagines statuebant, ponebantque lucernas coram eis, etc.* Nam etsi falsum sit ejusce ævi christianos cruces ab ædibus sacris abstraxisse, inde saltem colligitur iconomachos, abdicato cæterarum imaginum cultu, crucem coluisse: (quod sane diserte testatur scriptor, necdum editus, Vitæ sancti Stephani junioris, tradens Copronymum προτιθεμένων τούτοις ζωοποιῶ σώματος καὶ αἵματος τοῦ Χριστοῦ, τῶν τε ἀχράντων ἑύλων ἐν οἷς Χριστὸς ὑπὲρ ἡμῶν χεῖρας ἐξέτεινεν, καὶ τῶν ἁγίων εὐαγγελίων, εὐαδεδίξω populum, ut sacrum imaginum cultum proscriberet. Id ipsum scribit Theophanes, an. XXV ejusdem imperatoris. — C. in A.) Observare est denique cruces cum duplici transversario stipite tum primum conspici in aureo nummo Constantini et Irenes matris, si genuinus est, qua sane forma effictas deinceps a Græcis satis declarant cum figuræ Græcicæ veteres, tum quæ vivificæ ipsius crucis reliquias servant phylacteria, uti monuit jam olim Gretzerus, atque adeo a nobis observatum in Tractatu de Capite sancti Joannis Baptistæ. Sed cur ita crux cum duplici transversario stipite, majore altero, altero minore, effingerentur, non omnino constat: vix enim eidem Gretzero³ assentiar, qui inde eum fluxisse ritum

¹ l. 5, c. 24. — ² Baron. an. 824. — ³ De Cruce, p. 1618.

putat, quod patriarchis hæc figura præferretur, quasi id recentioris moris non esset. Longe magis arripit eorum conjectura qui cruces istas duplices profluxisse volunt, ab iis quæ in nummis augustorum Byzantinorum descriptæ visuntur, quas imperator et augusta, sinistra alter, altera læva tenent, ita ut ita effectæ sint, quasi uterque crucem tenuerit, imperator quidem majorem ac cum majore transversario stipite, augusta vero cum minore. Sed et triplici effectam figura crucem dominicam apud Græcos observare est ex pictura Græcanica, quam ex gazophylacio RR. PP. canonicorum Sanctæ-Genovefæ Parisiensis delineari curavimus: constat autem illa quatuor tabellis, in quarum una¹ effinguntur sancta Parasceve, sancta Barbara, et sancta Marina, singulæ dextra crucem tenentes, sed diversa, ut dixi, forma. Nam sancta Parasceve crucem, sicut vulgo dicimus, *reeruciatam*, seu in cruciculis in singulis brachiis desinentem; sancta Barbara crucem cum duplici stipite transversario; sancta denique Marina crucem nudam, nisi quod sub extrema globulis exornatur. In altera vero tabella², sancta Thecla et sancta Æcatherina cruces *reeruciatas* perinde gestant: has inter medius stat sanctus Stephanus, diaconi habitu, stola in sinistrum humerum refusa, in qua ter vox ΑΓΙΟC scribitur³.

XXXII (XXIV).

CHRISTI MONOGRAMMA IN NUMMIS.

In quibusdam vero nummis sæpe Christi monogramma describitur, quod ab ipso Constantino fluxisse ostendunt ejus nummi, in quorum medio exaratur cum figuris ibidem effectis, in aureo præsertim, cui inscriptum: VICTORIA CONSTANTINI AUG. In alio vero, cassidi adscriptum visitur, quo firmatur quod tradit Eusebius hosce characteres κατὰ τοῦ κράνουc detulisse Constantinum⁴. Constat autem Christi monogramma literis majusculis Græcis P. et X, invicem junctis ac implexis; quibus *compendio totum Christi nomen includitur*, ut est apud Primasium Africanum⁵. (Illud etiam ita describitur, a Lactantio in libro de Mortibus Persecutorum, cap. 44: *Commonitus est in quiete Constantinus ut celeste signum Dei notaret in scutis, atque ita prælium committeret. Fecit ut jussus est, et transversa X litera summo capite circumflexo, Christum in scutis notat*. Sic enim legendum pro Christo. Quod vero Lactantius ait Constantinum præcepisse ut milites scutis suis Christi monogramma inscriberent, id etiam ipsemet indicat Augustus in Epistola ad Saporem, regem Persarum, apud Theodoritum, lib. I Hist. Eccl. cap. 25: Τοῦτον τὸν Θεὸν προσθεύω, οὗ τὸ σημεῖον ὁ τῶ Θεῷ ἀνακείμενος μοῦ στρατὸς ὑπὲρ τῶν ὤμων φέρει. Id ipsum scribit Sozomenus, lib. I, cap. 48, unde omnino conficitur non ad humeros detulisse Christi monogramma milites, sed in scutis, quæ ad sinistrum humerum deferebant, licet aliter idem Sozomenus de eodem augusto scribat: Τὰ τούτων ἑπὶ τῶ σὺμβόλῳ τοῦ σταυροῦ κατεσήμεαινε, scuta nempe, uti exhibentur in tabella Justiniani M. quam delineari curavimus in Familiis augustis Byzantinis. — C. in. Add.) Exhinc mos idem in successores derivavit, qui aut in labaro, aut in medio nummo ipso id monogramma descripsere. Præclarus autem ille est Constantii junioris cæsaris æreus in quo ipse vel Constantinus pater militari habitu stat, labarum dextra tenens, in cujus siparo descriptum Christi monogramma, victoria a tergo subsequente, et coronam ejus capiti imponente, cum hocce lemmate: HOC SIGNO

VICTOR ERIS. In medio vero nummo idem monogramma exhibit Constantii imperatoris aureus cum A. et Q. Decentii perinde cum iisdem characteribus, et inscriptione: SALUS DD NN AVG ET CAS.; ut et Joviani, sed absque inscriptione: de quorum quidem characterum A. et Q. Christi monogrammati adscriptorum vi ac significato multa alii commentati sunt¹: præterea Justæ Gratæ Honoræ Augustæ, Severi Tyranni, etc. Habetur præterea ectypon gemmæ insignis in Ludovici Chalucii Dactylitheca manuscripta² quæ est Sanctæ-Genovefæ Parisiensis, in qua insculptum Christi monogramma, cum hisce characteribus: SALV DOMI NOST AUG LUC.; id est, ut interpretatur idem Chalucius: *Salus Domini nostri Augusti lucet*. Cui quidem ectypon adjungenda alia nummorum Constantii et Decentii inscriptio, apud Cholium³, in quorum aversa facie simile visitur monogramma, SAL. DD. NN. AVGG. LVGCT. Interdum præterea ita effectum erat Christi monogramma, ut crucem referret, cum P transversario stipite trajiceretur. At, quod mirari subit, non ætate duntaxat Constantini M. ejusmodi Christi monogramma nosci ac describi cœpit, sed et longe antea; cum exstet gemmæ insignis ectypon in laudata Ludovici Chalucii Dactylitheca⁴, cui insculptum Christi monogramma cum A. et Q. ad latera, et hisce in circuitu characteribus, SAL DO N ALEX FIL LVCE, id est, *Salus Domini nostri Alexandri filii Mammææ lucet*. Sane, etsi gemmam hanc sub Alexandro Mammææ filio sculptam nolimus præstare, fieri tamen potest ut a viro christiano exarata fuerit, qui et ea ætate vixerit et ad Christum pro Alexandri imperii ac vitæ incolumitate preces fuderit, quomodo fere solebant christiani, ut satis indicant verba sancti Cypriani⁵ ad Paternum proconsulem: *Nullos alios deos novi, inquit ille, nisi unum et verum Deum, qui fecit cælum et terram, mare, et quæ in eis sunt omnia. Huic Deo nos christiani deservimus, hunc deprecamur diebus atque noctibus, pro nobis, et omnibus hominibus, et pro incolumitate ipsorum imperatorum*. Sed ut verum fatear, fucum facit vox *Domini nostri*, quæ non est omnino istius sæculi. Simile porro monogramma in nummo Maxentii cæsaris observare est apud Cholium⁶, ubi scriptum: VOT V MVLX XX VIC CÆ MAXE, i. victoria Cæsaris Maxentii. In alio ejusdem Maxentii, qui pro lemmate præfert, VOT V MVLX X, idem monogramma ex P. et X. implexis conficitur, quod sane stupendum, ut tum a principe christiani nominis hoste infensissimo usurpatum fuerit. Tametsi a paganis interdum notam hanc deorum suorum imaginibus adscriptam observare sit, ut in gemma, in qua Jovis, Apollinis, et Dianæ capita, ut in Deliorum nummis apud Goltzium⁷, effinguntur, cum Christi monogrammate Jovis capiti imminente, et hisce characteribus, VIVAS IN DEO F., id est, *vivas in Deo feliciter*. Profert idem Cholium nummum alium, in quo Christi monogramma quadruplex, vel quadrilatera forma conspicitur, cum hac inscriptione, PAX DOM N ÆTER, id est, *Pax Domini nostri æterna*.

XXXIII (XXV).

DE INSCRIPTIONE IC. XC. NIKA.

In quibusdam etiam inferioris maxime ævi nummis crux medium nummum occupat: cum hisce ad quatuor angulos characteribus, IC XC NI KA. Descripsit Gretzerus⁸ diploma Fulcheri, patriarchæ hierosolymitani, et Amalrici, prioris ecclesiæ Sancti-Sepulcri, cui appensum fuisse testatur sigillum plumbeum, quod canonicorum

¹ Tabella 11. — ² Tabella 10. — ³ Vide Euchol. Goari, p. 147. — ⁴ L. 1 de Vita Const. c. 25; Baron. Fr. Angelon. p. 369. — ⁵ Primasius, in Apocal. lib. 4, c. 13.

¹ Rosweld. ad Paulin. ep. p. 864. — ² P. 5. — ³ Du Choul, p. 171. — ⁴ Pag. 18. — ⁵ Acta S. Cyprian. — ⁶ P. 255. — ⁷ Insul. Gr.; Tab. 18; Gretz. tom. 1, l. 2, c. 38. — ⁸ In horto S. Crux, part. 1.

eiusdem ecclesiae fuisse ait, in cuius uno latere crux duplex, quam patriarchalem dicimus, effingitur, cum iisdem characteribus, IC: | XC
NI | KA; in alio vero fabrica dominici sepulcri, cum haec inscriptione, † SANCTISSIMI SEPULCHRI. (Scribit Christophorus Angelus, cap. 42 De hodierno Græc. statu, Græcos hodiernos nullam crucem agnoscere aut colere, nisi eam quæ hosce characteres præferat, Ἰησοῦς Χριστὸς Νικᾶ, sive, inquit, ea ex argento, sive ex metallo, sive e lignis sit confecta, nam ταῦτα τὰ γράμματα ἀφιερεῖ ἐκείνον τὸν σταυρὸν τῷ Χριστῷ, σημαίνοντα ἐκείνον τὸν σταυρὸν, ὅτι ὁ Χριστὸς ἐσταυρώθη, διὰ τὰς ἁμαρτίας ἡμῶν, καὶ ἐνίκησε τὸν ἐχθρόν. — C. in Add.) Neque propria omnino Græcis augustis fuit ejusmodi inscriptio, cum et reges nostri in scutis, uti vocant, aureis hancce exarari voluerint, CHRISTUS VINCIT, CHRISTUS REGNAT, CHRISTUS IMPERAT: quibus quidem verbis conceptas fuisse laudes Carolo M. dictas Romæ, cum imperator coronatus est a Leone PP. auctor est Radulphus de Diceto¹: *Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat, Karolo Augusto a Deo coronato, magno et pacifico imperatori Romano vita et victoria*. Sed et is fuit cruce signatorum et aliorum clamor militaris². Prostat denique æreus nescio cuius imperatoris, cum stemmate et globo crucigero, et longiori cruce in dextra cum hocce lemmate, EN ΤΟΥ ΤΟΝΙΚΑ. Quod illud ipsum est quod circa crucem inscriptum tradunt scriptores, quam in prælio contra Maxentium vidit Constantinus: a quo etiam clamorem militarem suum formavere Græci Byzantini, qui in Tacticis Leonis³ ita conceptus legitur, Νίκη τοῦ σταυροῦ, seu, ut est apud Scylitzen⁴, σταυρὸς νενίκηκε, quod scilicet crux a Constantino in cælo conspecta victoriæ signum fuerit: unde νικητικὸν σημεῖον appellatur in inscriptione Græca quæ Niceæ legitur⁵. (At eadem verba in ipsa cruce describuntur in figura quæ exarata conspicitur in codice manuscripto operum sancti Gregorii Nazianzeni Bibliothecæ regiæ. — C. in Add.)

XXXIV (XXVI).

CHRISTI EFFIGIES IN NUMMIS.

Jam vero quod ad Christi, vel Deiparæ et sanctorum effigies in nummis descriptas spectat, scribit Joannes Damascenus⁶ cusa a Constantino M. numismata, in quibus Christus cum cruce quam in cælo viderat figura, una facie, ipse vero in altera, efficti conspiciantur: Πρώτιστον καὶ ἑξάϊρετον καλλιέρημα τῆς εἰς Χριστὸν τὸν ἀληθινὸν ἡμῶν θεὸν εὐσεβείας ἐγχαράττει τῷ βασιλικῷ τῆς πολιτείας νομίσματι, τότε ἀφανοφανὲς σημεῖον τοῦ σωτηρίου σταυροῦ, καὶ θεανδρικὸν Χριστοῦ χαρακτῆρα ἐν αὐτῷ μετὰ τοῦ ἰδίου ἀνετυπώσατο· ἐνδεικνύοντος τὴν τοῦ ἐκουράνιου βασιλέως ἀδθεντίαν πρὸς τὸν ἐπίγειον γεγυνοῦσαν, etc. *Pietatis in Christum verum Deum nostrum præcipuum argumentum fuit, quod imperatorio ac publico numismati salutaris crucis quod in cælo viderat signum, Christique Dei hominis venerandam imaginem, cum sua ipsius impresserit, quo scilicet cælestis regis præterreno majorem potentiam declararet*. Neque forte alia videtur moneta illa quam Constantino adscribit Joannes Damascenus, ab ea quam σωτηρῆκιον vocat anonymus⁷, in Antiquitatibus Constantinopoleos, quod in ea Servator effictus esset: ἐν οἷς καὶ χαρατῆ Κωνσταντίνου ἡ λεγομένη σωτηρῆκιος χρῆμα πεντήγαρια, etc. At cum inter tot qui ex Constantini supersunt nummis, nullus hactenus repertus sit in quo Christi imago effingatur, verendum maxime ne vox σωτηρῆκιος referenda sit ad solum

crucis typum in labaro aut alibi depictum, quem *signum Christi* vulgo appellasse veteres docuimus ad Paulum Silentiarium: nam et σωτηρῆκιον σταυρὸν appellabant, ut hoc etiam loco Damascenus: ut vero Synodus Trullana¹, ζωποιοῦ σταυροῦ σωτηρῆκιον. Primus autem qui Christi imaginem in nummis suis descriperit videtur Justinianus Rhinotmetus, cujus aureus habetur expressus apud Stradam² et Chiffletium³, quem illi, ut et Occo, perperam Justiniano Magno attribuant: is enim in priore facie Christum habet expressum, thorace tenuis, dextra benedictionem impartientem, sinistra Evangeliorum codicem tenentem, cum inscriptione: IHS CRISTUS REX REGNANTIUM. In altera Justinianus ipse barbatus (quod Justinianus M. non esse evincit) cum stemmate crucigero, ac loro, quod supra descripsimus, cruce majori manum admoventem effingitur, hisce characteribus in ora exaratis: DN JUSTINIANUS SERVUS CHRISTI. Exhinc efficta Christi simili modo ac inscriptione cernitur effigies in nummis Basilii et Constantini Porphyrogeniti.

XXXV (XXVII).

NUMMI ZIMISCIANI.

Inprimis vero Joannis Zimiscæ pietatem commendat quod refert Scylitzes⁴ cum nempe præcepisse ut in nummis et obolis Christi effingeretur imago, cum id antea neququam factum esset: προσέταξε δὲ καὶ ἐν τῷ νομίσματι, καὶ ἐν τῷ ὀβόλῳ εἰκόνα ἐγγράφειν τοῦ σωτήρος, μὴ πρότερον τούτου γενομένου. Quæ quidem extrema Scylitzæ verba ita capienda esse supra allata conficiunt, ut Joannes Zimiscas solum Christum in nummis primus describi curaverit, cum in altera et media eorum facie Græca hæc characteribus Romanis exararentur: IESVS CHRISTVS BASILEVS BASILEON. ἐγράφοντο δὲ, subdit ille, καὶ γράμματα Ρωμαῖσι ἐν θατέρῳ μέρει ὡς πη διεξιόντα, ἸΗΣΟΥΣ ΧΡΙΣΤΟΣ ΒΑΣΙΛΕΥΣ ΒΑΣΙΛΕΩΝ. Præinde pro Zimisciana moneta haberi debet, in cuius facie altera Christi protome, in altera iidem characteres visuntur. Atque ejusmodi quidem nummi jure etiam σωτηρῆκιος appellari potuerunt, quos Græci recentiores Constantino Magno ex falso rumore, vel forsitan ex imperitia, adscriperunt. Sed incertum omnino an ad hos Zimiscæ nummos referri debeant complusculi alii, qui nulla quidem imperatoris imagine conspicui, Christum, aut eadem qua in Zimiscianis, aut etiam forma alia, atque adeo alia etiam inscriptione effictum præferunt: quos iis adjungere visum est in Stemmatibus nostris augustis Byzantinis, non quod revera Zimiscianus esse velimus asserere, sed quod commodiori vel certiori loco collocari vix potuerint. Ejusmodi autem sunt qui Christi protomen cum inscriptione EMMANOYHA exhibent, cum iisdem quos Zimisciani habent characteribus, nisi quod in horum altero Crux in medio cum gradibus depingitur. In alio⁵ describitur perinde crux, cum hisce ad angulos literis, IC XC NI KA. In alterius denique qui EMMANOYHA Christi figuræ adscriptum antica, in postica regum Adorationem cum binis columbulis præfert.

XXXVI (XXVIII).

QUOMODO CHRISTUS IN NUMMIS EFFINGITUR.

In istis porro nummis ita Christus effingitur, ut dextram protendat, binis extensis digitis, tanquam benedictionem impartiens, sinistra vero librum Evangelii teneat: *Divina namque majestas, ut*

¹ An. 801. — ² Tageno Patav. p. 13 (414); Galfridus Nonemuth. lib. 2, c. 5. — ³ C. 12, § 69 et 106. — ⁴ P. 572. — ⁵ Grat. 1060, 17. — ⁶ In Synodica ad Theophil. p. 112. — ⁷ P. 99 ed. Combef.

¹ C. 78. — ² P. 265. — ³ Chifflet. de Lit. Sepulcr. p. 212. — ⁴ P. 663. — ⁵ Tristan. In Antid. p. 42.

ait Durandus ¹, Mimatensis episcopus, *depingitur quandoque cum libro clauso in manibus, quia nemo inventus est aperire illum, nisi leo de tribu Juda; et quandoque cum libro aperto, ut in illo quisque legat, quod ipse est lux mundi, et via, veritas, ac vita, et liber vitæ. Ita autem a Græcis depingi auctor est Allatius ²; quod testatur etiam Paulus Silentarius ³:*

... ἔοικε δὲ δάκτυλα τείνειν
Δεξιτερῆς, ἅτε μύθον ἀειζώνοντα πρᾶσσων.
Λαίῃ βίβλον ἔχων λαθίων ἐπίστορα μύθων,
Βίβλον ἀπαγγέλλουσαν ὅσα χραισμῆτορι βουλή
Αὐτὸς ἀναξ ἐτέλεσεν, ἐπὶ χθονὶ ταραδὸν ἐρείδων.

*Videtur autem dextræ digitos protendere, velut si sermonem immortalem annuntiaret, sinistra librum tenens, sacros sermones narrantem, librum pandentem quæ utili consilio rex ipse (Christus) peregit dum in terris ageret. Interdum in tabellis Græcicis, in apertis libri Evangelici foliis, interdum ad ipsa imaginis latera, descripti visuntur characteres græci A. et Ω. designantes Christi divinitatem et humanitatem, ut testatur idem Allatius. Sed ut plurimum cernuntur isti, ΙC. ΧC., id est, Ἰησοῦς Χριστός. Christi vero nominis literarum contractio perantiqua est: illius siquidem meminit Clemens Alexandrinus ⁴: Τὸ δὲ ἴωτα καὶ ἦτα τοῦνομα σημαίνει τὸ σωτήριο, ut et Epistola quæ Sancto Barnabæ adscribitur ⁵, qui quidem characteres numerum XVIII faciunt, de quo multa commentati sunt antiqui Patres, et quem Valentini hæretici sectatores ad sua de mundi duratione somnia traduxerunt, ut auctor est sanctus Epiphanius ⁶. Sed hæc Christi nomen per ΙΗ. contractum spectant: in nummis autem ac veteribus tabellis fere semper per ΙC. ΧC. scribitur. In iis porro nummis Christus interdum stans effingitur, ut in præclaro iaspide, cujus ectypon ex museo C. V. Claudii Hardii habetur in egregia illa Daclythotheca manuscripta Ludovici Chalucii, in foro Ricomagensi Consilarii Regii, quæ fuit magni Peirescii, deinde V. C. Petri Seguini, modo vero RR. PP. canonicorum regularium Sanctæ-Genovefæ Parisiensis. In eo Christus stans ad genua, dextram protendit binis extensis digitis, sinistra librum tenens, cum hisce characteribus ad latera: ΙC ΧC O EAEHMQN. In altera facie insunt hi characteres (olim inscripti Christi statuæ ab Abgaro rege ad urbis Edessæ portam erectæ, ut auctor est Constantinus Porphyrogenitus, ubi de imagine Edessena — C. in Add.): † ΧΕ Ο ΘC Ο ΕΙC CE ΕΑΗΙΩΝ ΟΥΚ ΑΗΟΤΤ-ΧΑΝΕΙ. Id est: *Jesus Christus est misericors. Christe Deus, Qui in te sperat non frustratur. In aliis nummis Christus in cathedra vel sella sedens effingitur, dextra pariter benedictionem impartiens, altera Evangelium tenens, ut est in veteri tabella ⁷ Græcica gazophylacii Sanctæ-Genovefæ Parisiensis, cujus ectypon hic damus (in qua utrimque adstant Deipara et Sanctus Joannes Baptista: quomodo similem tabellam describit, Sophronius patriarcha Hierosolymitanus, in Vita sanctorum Cyri et Joannis, in Synodo VII, act. 4. — C. in Add.). Ita sedentem Christum effictum non uno loco annotat Anastasius in Vitis summorum pontificum, ac in Silvestro: *Fastigium argenteum battutile, quod habet in fronte Salvatorem sedentem in sella. Et mox: Item a tergo respiciens in absida Salvatorem sedentem in throno. Neque tantum in Græcicis, sed et in venetorum ducum nummis, ita expressum Christum licet intueri, cum adscriptis solitis Græcis characteribus ic. xc. adeo ut Veneti Byzantinis augustis potissimum addicti, eorum non mores duntaxat et habitus, sed et monetarum typos amplexi sint. Prostat enim in***

gazophylacio eorundem RR. PP. canonicorum regularium Sanctæ-Genovefæ Parisiensis nummus argenteus P. Ziani ducis, qui ante annum 1200 vixit, in quo ipse ad dextram togatus et barbatus conspicitur, ad sinistram vero stat sanctus Marcus cum Evangelio, dextra vexillum duci porrigens. Inscriptio hos characteres præfert

D
P. ZIANI V VENETI. S. M. Habuere etiam Servia regum nummi Christi similem figuram, prout expressam exhibemus in nummo Vrosci et Stephani, Servia regum, quem inter gentis Palæologæ nummos retulimus, tum quod habitu græcico principes ii conspici in illo sint, tum quod ad ejusdem stemma omnino pertineat. Jam vero qua forma a Græcis depingeretur Christus, docet Joannes Damascenus ¹: ait enim χαρακτηριζόμενον καθὼς οἱ ἀρχαῖοι ἱστορικοὶ διαγράφουσιν αὐτοῦ τὴν ἐκτύπωσιν, εὐήλικα, συνόφρον, εὐόφθαλμον, ἐπὶρρίνον, οὐλόθριξιν, ἐπίκυφον, εὐγροιον, γενειάδα μελανὰ ἔχοντα, σιτόχρουν τῷ εἶδει κατὰ τὴν μητρώων ἐμφάνειαν, μακροδάκτυλον, εὐήφωνον, ἡδύλογον, πρῶτάτον, ἥσυχον, μακρόθυμον, ἀνεξίκακον. *Depictum ea forma qua a veteribus historicis describitur, præstanti statura, superciliis junctis ac confusis, venustis oculis, justo naso, crispa cæsarie, subcurvum, eleganti colore, nigra barba, vultu coloris triticeæ pro materna similitudine, longis digitis, voce sonora, dulci eloquio, lenissimum, quietum, longanimem, patientem.* Ita etiam Christum effictum in basilica Sanctæ-Sophiæ Jerusalemis sua ætate testatur Antoninus monachus ²: *Ibique remansit imago (Christi) habens pedem pulchrum, modicum, subtilem, naturam communem, pulchrum facie, capillum subanellatum, manum formosam, digitos longos: et quantum imago designabat, cum in mundo esset, picta est, et posita in ipso prætorio. Christi capillos raros ac crispes fuisse apud Græcos constantem fuisse opinionem testatur præterea Theophanes ³: Φασὶ δὲ τινες τῶν ἱστορικῶν, ὅτι τὸ οὐλον καὶ ὀλιγότερον σχῆμα ἐπὶ τοῦ Σωτῆρος οικειότερον ἐστίν. (Quod quidem hausit a Theodoro Lectore Eccl. 1. Sed et crinitum Christum depingi solitum observat præterea Petrus Comestor, in Hist. Eccl. ubi de Nazaræo: *Omni tempore, inquit, separationis suæ novacula non transibat super caput ejus: unde forte quidam pingunt Apostolos et Christum crinitos, non in re, sed pro sanctitate.* — C. in Add.) Sane in nummis non tam rari quam promissi effinguntur. Notandum porro in ejusmodi numismatibus potioem haberi eam partem, atque pro antica accipi debere, quæ Christi protomen præfert: quod, præterquam quod id satis evincit divinæ majestatis dignitas, docent characteres ΚΕΒΟΗΘΕΙ, nummis Alexii et Manuelis Comnenorum in ea facie adscripti, qui, ut verum fatear, diu me torsere et ancipitem tenere, ut pote in omnibus pessime formati ⁴. Neque, opinor, ab hac difficultate expediissem me, nisi succurrisset opportune nummus æreus a R. P. Du Molinet, ex eodem PP. canonicorum regularium museo subministratus, in cujus antica, protome imperatoris crucem gestantis effingitur, in posticæ vero medio descripti leguntur characteres isti, etiam male formati: ΚΕΒΟΗΘΗΒΑΟ CΟV ΙΤΑΙΜΙΡΙ, sed ex quibus tandem conficitur legi debere: ΚΥΡΙΕ ΒΟΗΘΕΙ ΤΩ ΔΟΥΛΩ ΣΟΥ. Reliquorum vero characterum vim nondum percepimus. Neque ipse doctissimus Salmasius ⁵ similem inscriptionem est assecutus in veteri alvei lusorii inscriptione, apud Gruterum ⁶: Ο ΔΕ ΗΕΖΩΝ ΤΟΙC ΤΑ ΒΟΑΙΑ ^{IC ΧC NI ΚΑ} ΚΕ ΒΟΙΘΙ ΤΟΥ ΕΓΡΑΨΑΝΤΟC ΑΦΚΑΙ ΗΕΖΟΝΤΕC ΙC ΤΑ ΒΟΑΙΑ. ΑΜΗΝ. Quæ verba ita*